
 

 
 

 

VARGEM ALTA – SEXTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 2017 – Nº 992 

 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

DECRETOS 

DECRETO Nº 3723, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 

DECRETA PONTO FACULTATIVO NO MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPIRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica decretado PONTO FACULTATIVO nas repartições 
Públicas Municipais, nos dias 26 de dezembro 2017 e 02 de 
janeiro de 2018. 

Art. 2º O disposto neste Decreto não se aplica aos Órgãos da 
Administração Pública Municipal quanto aos serviços de caráter 
essencial. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 22 de dezembro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 ______________________________________________________ 

PORTARIAS 

ERRATA DE PUBLICAÇÃO 

NO ORGÃO OFICIAL N° 991, DO DIA 21/12/2017 – PORTARIA N° 
223/2017, de 21 de dezembro de 2017. 
ONDE-SE LÊ: 
 
1. “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 28/10/2017.” 

LEIA-SE: 
1. “Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos a 25/10/2017.” 

 
 

PORTARIA Nº 223/2017 

PRORROGA LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE EM 

PESSOA DA FAMÍLIA À SERVIDORA SILVANA MARIA 

SARTORI.  

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 

ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições que lhe confere o 

artigo 130 da Lei Complementar nº 010, de 02 de julho de 2003; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica prorrogada a licença para tratamento de saúde em 

pessoa da família à Servidora SILVANA MARIA SARTORI – Cargo: 

Profissional do Magistério Inspetor Escolar III, concedida através da 

Portaria nº 021/16, prorrogada pelas Portarias nºs 063/16, 128/16, 

180/16, 014/2017, 088/2017 e 143/17, na forma da Lei 

Complementar nº 010/2003, no período de 90 dias. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 28/10/2017. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Vargem Alta-ES, 21 de dezembro de 2017. 

  

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

CONVÊNIOS 

EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 

CHAMAMENTO PÚBLICO – LEI 13.019/2014 

PROCESSO Nº 4500/2017 

 

OSC Proponente: Associação Pestalozzi de Vargem Alta  

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                              JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ  
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 2 de 10 

CNPJ Nº: 39.288.717/0001-16 

Endereço: Rua Felipe David, 96, Centro, Vargem Alya – ES 

Objeto proposto: Cooperação financeira para a Associação 

Pestalozzi de Vargem Alta, visando proporcionar o co-financiamento 

para manutenção dos serviços prestados às pessoas portadoras de 

necessidades especiais do município e promover atividades de 

caráter assistencial, educacional e filantrópico. 

Valor do repasse: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais) 

Fundamentação para a dispensa: Art. 31, inciso II da Lei Federal 

Nº 13.019/2014 

                                                          Arts. 21, 22 e 23 da IN-SCV Nº 

001/2016 

Prazo para impugnação: 05 (cinco) dias a contar da publicação do 

extrato desse termo de inexigibilidade de chamamento público, 

conforme preceitua o Art. 32, §2º da Lei 13.019/2014. 

O inteiro teor do processo se encontra disponível na Gerência de 

Convênios à disposição dos interessados. Esclarecimentos pelo 

telefone (28) 3528- 1900 ou pelo endereço 

convenios.pmva@gmail.com. 

 

 

Vargem Alta – ES, 22 de dezembro de 2017. 

 

 

 

 

GLADYSTINE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

Secretária Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social 

______________________________________________________ 

LICITAÇÃO 

AVISO EDITAL CARTA CONVITE 

CONVITE N° 005/2017, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017 

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: ATE O DIA 04 DE JANEIRO 

DE 2018, AS 13:00 (TREZE) HORAS, NA SALA DA COMISSÃO 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE VARGEM ALTA/ES. 

ABERTURA DAS PROPOSTAS: DIA 04 DE JANEIRO DE 2018, 

ÀS 13:00 (TREZE) HORAS.  

LOCAL DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA/ES, SITUADA NA 

RUA ZILDIO MOSCHEN, 22 – CENTRO - VARGEM ALTA – ES – 

CEP 29295-000.  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

VISANDO A CONSTRUÇÃO DE COBERTURA METÁLICA EM 

SALAS PRÉ-MOLDADAS E RAMPA DE ACESSIBILIDADE NA 

EMEB ALZIRA GOMES, LOCALIZADA NA SEDE DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA/ES 

 

VARGEM ALTA/ES, 22 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 

JOÃO RICARDO CLÁUDIO DA SILVA 

PRESIDENTE DA CPL 

______________________________________________________ 

 

ADITIVO AO CONTRATO 083/2017 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUENG EIRELI - EPP, na 

declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUENG EIRELI - EPP, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 83/2017, Processo nº 3804/2017 assinado 

em  03 de maio de 2017, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da empresa e setor de convênios, 

fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, 

referente ao valor, que fica acrescido em R$ 26.380,06 (vinte e 

seis mil, trezentos e oitenta reais e seis centavos). Tal aditivo se 

faz necessário, tendo em vista serviços de estaqueamento de 

tapume, necessários a estabilidade e segurança da obra, não 

previstos na planilha inicial. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 10 de novembro de 2017 . 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

CONSTRUENG EIRELI - EPP 

Contratada 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 084/2017 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa FORTE SUL CONSTRUTORA 

LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa FORTE SUL CONSTRUTORA 

LTDA ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 84/2017, Processo nº 

4036/2017assinado em  04 de maio de 2017, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa e do Setor de 

convênios, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Segunda, referente ao prazo, que passa a vigorar até a data de 

31/02/2018. Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista ter havido 

a atrasos na transferência dos serviços da Saúde para outro prédio, 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 3 de 10 

além disso forma detectados outros problemas que não foram vistos 

na vistoria do imóvel para reforma, gerando a necessidade de um 

aditivo de prazo de. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 07 de novembro de 2017 . 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 203/2016 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COMPACTA CONSTRUTORA 

EIRELI, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa COMPACTA CONSTRUTORA 

EIRELI, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO ao contrato 203/2016, Processo nº 3856/2017 

assinado em  03 de novembro de 2016, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Cultura, Turismo e Esportes, fica aditivado o Contrato Original, em 

sua Cláusula Terceira, referente ao valor, que fica suprimido em R$ 

-382,06 (trezentos e oitenta e dois reais e seis centavos). Tal 

supressão se faz necessário, tendo em razão da constatação da 

diminuição da arquibancada uma vez que ultrapassa os limites 

dominais da Prefeitura no projeto anterior, além de se aumentar o 

guarda corpo e de construção de piso embaixo da arquibancada, 

que propiciara uma maior segurança aos usuários do local. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 09 de novembro de 2017. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

COMPACTA CONSTRUTORA EIRELI 

Contratada 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 213/2016 

1º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa P S AMORIM CONSTRUTORA 

LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa P S AMORIM CONSTRUTORA 

LTDA ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 000213/2016  Processo nº 

4171/2017, assinado em 07 de dezembro de 2016, conforme 

abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 31 de 

dezembro de 2017. Tal aditivo se faz necessário, Aditivo de prazo, 

tendo em vista a obra estar 100% executada e atestada pela Caixa 

Econômica, porém é necessário um prazo maior para que sejam 

realizados os tramites para o pagamento da parte cabivel ao 

Municipio, desta forma é necessária a prorrogação por mais 

24(vinte e quatro dias) 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 22 de novembro de 2017 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

P S AMORIM CONSTRUTORA LTDA ME 

Contratado 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 4 de 10 

APOSTILAMENTO A ATA DE REGSITRO DE PREÇOS Nº 

019/2017/PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2017 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO a Ata de Regsitro de Preços nº 

000019/2017, firmado entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a 

empresa GRAFICA VENDA NOVA LTA - ME, na declarada forma 

abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa GRAFICA VENDA NOVA LTA - ME, 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

DE APOSTILAMENTO a Ata de Registro de Preços nº 

000019/2017, assinado em 01 de agosto de 2017, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de 

Finanças, fica concedido a nomeação da servidora VIVIANE DE 

OLIVEIRA NÉSPOLI DE NADAI, responsável pela fiscalização do 

referido contrato, a partir da presente data. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

 

Vargem Alta/ES, 29 de novembro de 2017. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 159/2017 

1º TERMO DE APOSTILAMENTO ao Contrato de rateio firmado 

entre MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES e a empresa 

CONSTRUCHAVES MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP, 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUCHAVES MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃO LTDA EPP, denominada CONTRATADA, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente PRIMEIRO TERMO 

DE APOSTILAMNTO ao contrato nº 000159/2017, processo de nº 

4113/2017, assinado em 06 de setembro de 2017 conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria de Gabinete, fica 

Aditivado o Contrato original, na Cláusula Quarta com relação a 

alteração da dotação de recursos orçamentária, para incluir os 

elementos de serviços de despesas: 

Fonte de Recurso 16050000 - Royalties de Petróleo Estadual  

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor. 

 

Vargem Alta/ES, 20 de novembro de 2017 

 

 

________________________________ 

JOÃO CHISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 015/2017 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa POSTO VARGEM ALTA LTDA., 

na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa POSTO VARGEM ALTA LTDA., 

denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 015/2017, Processo nº 3821/2017 assinado 

em  17 de janeiro de 2017, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal 

Agricultura, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 1.975,50 (um 

mil novecentos e setenta e cinco reais e cinquenta centavos). 

Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a necessidade de 

abastecimento das máquinas para atender as necessidades dos 

produtores rurais do Município até o final do ano de 2017. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 29 de novembro de 2017 . 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

POSTO VARGEM ALTA LTDA. 

Contratada 

______________________________________________________ 

 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 5 de 10 

ADITIVO AO CONTRATO 088/2017 

2° TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa FORTE SUL CONSTRUTORA 

LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa FORTE SUL CONSTRUTORA 

LTDA ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 88/2017, Processo nº 2079/2017, 

assinado em  05 de maio de 2017, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa e Setor de Convênios, 

fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula Terceira, 

referente ao valor, que fica acrescido em R$ 24.645,34 (vinte e 

quatro mil, seiscentos e quarenta e cinco reais e trinta e quatro 

centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista 

replanilhamento devido as alterações sofridas no projeto devido a 

problemas não detectados na vistoria inicial para reforma, além de 

instalação de itens exigidos pela vigilância sanitária., conforme 

documentos anexos ao processo. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 10 de novembro de 2017 . 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 171/2016 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 000171/2016  Processo nº 4000/2017, 

assinado em 01 de dezembro de 2016, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 30 de abril de 

2018. Tal aditivo se faz necessário, aditivo de prazo, tendo em vista 

que, a Ordem de Serviço foi emitida em 03/03/2017, após 

autorização da Caixa economica, porém, no inicio foi necessário 

que o municipio executasse serviços de terraplanagem e contenção 

de encostas para que a empresa iniciasse o serviço demandando 

mais tempo, desta forma é necessário a dilatação do prazo de 

execução da Obra. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 22 de novembro de 2017 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratado 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 203/2016 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa COMPACTA CONSTRUTORA 

EIRELI, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa COMPACTA CONSTRUTORA 

EIRELI, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 000203/2016  Processo nº 

3791/2017 , assinado em 03 de novembro de 2016, conforme 

abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo de execução, que passa a vigorar até o dia 

31 de maio de 2018. Tal aditivo se faz necessário,  devido a 

reprogramação do contrato, no intuito de reduzir o tamanho da 

arquibancada e realizar serviços extras com saldo do convênio, os 

processos das 1º e segunda medições se encontram aguardando a 

a autorização da caixa econõmica, que foi dada em 02/10, desta 

forma é necessária a prorrogação de mais 209 (duzentos e nove 

dias) para a finalização da obra. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 6 de 10 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 09 de novembro de 2017 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

 

_________________________________ 

COMPACTA CONSTRUTORA EIRELI 

Contratado 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 204/2016 

2º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa FORTE SUL CONSTRUTORA 

LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA 

ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEGUNDO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 204/2016, Processo nº 1106/2017, assinado 

em  10 de novembro de 2016, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa e do Setor de 

convênios, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 65.129,97 

(sessenta e cinco mil, cento e vinte e nove reais e noventa e 

sete centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista a 

necessidade de alteração com relação a fundação do terreno 

gerando demanda de serviços além do que estava previsto no 

projeto inicial, conforme documentação anexa ao processo. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 10 de novembro de 2017 . 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

FORTE SUL CONSTRUTORA LTDA ME 

Contratada 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 145/2016 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 145/2016, Processo nº 1781/2017, assinado 

em  05 de agosto de 2016, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 15.662,42 

(quinze mil, seiscentos e sessenta e dois reais e quarenta e 

dois centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista 

conforme planilha orçamentária, cronograma físico-financeiro, 

memória de cálculo, memorial descritivo, projetos e justificativas 

anexos ao processo de formalização do aditivo, os serviços são 

necessários para oferecer maior segurança aos usuários com o 

aumento do guarda corpo da arquibancada. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 07 de novembro de 2017 . 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratada 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 178/2016 

3º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa P S AMORIM CONSTRUTORA 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 7 de 10 

LTDA ME, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa P S AMORIM CONSTRUTORA 

LTDA ME, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato 

original, resolvem de comum acordo, firmar o presente TERCEIRO 

TERMO ADITIVO ao contrato nº 000178/2016  Processo nº 

4166/2017, assinado em 13 de outubro de 2016, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento à solicitação da Empresa e do Setor de 

Convênios fica aditivado o Contrato original, em sua Cláusula Sexta 

com relação ao prazo, que passa a vigorar até o dia 30 de março 

de 2018. Tal aditivo se faz necessário, Aditivo de prazo tendo em 

vista, segundo o Setro de convênios que, a obra está 100¨% 

executada, porém até o momento o Governo Federal liberou apenas 

50% dos recursos, sendo necessário a prorrogação do contrato por 

mais 120(cento e vinte dias).. 

2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

Vargem Alta/ES, 22 de novembro de 2017 

 

____________________________ 

JOÃO  CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

______________________________________________________ 

ADITIVO AO CONTRATO 164/2015 

6º TERMO ADITIVO ao Contrato firmado entre MUNICÍPIO DE 

VARGEM ALTA/ES e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, na declarada forma abaixo: 

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo prefeito 

Municipal, Sr. JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ, denominado 

CONTRATANTE e a empresa CONSTRUTORA GREK EIRELI 

EPP, denominada CONTRATADA, qualificada no Contrato original, 

resolvem de comum acordo, firmar o presente SEXTO TERMO 

ADITIVO ao contrato nº 164/2015, Processo nº 1780/2017, assinado 

em 27 de maio de 2015, conforme abaixo: 

1 - Em atendimento a solicitação da empresa e do Setor de 

Convênios, fica aditivado o Contrato Original, em sua Cláusula 

Terceira, referente ao valor, que fica acrescido em R$ 20.982,82 

(vinte mil, novecentos e oitenta e dois reais e oitenta e dois 

centavos). Tal aditivo se faz necessário, tendo em vista Aditivo de 

valor correspondendo a 8,47% do contrato referente a  serviços 

necessários para oferecer maior segurança aos usuários com o 

aumento da altura do guarda-corpo da arquibancada, com planilhas 

orçamentaria, cronograma físico financeiro, memorial de cálculo, 

memorial descritivo, projetos e justificativa anexos ao processo. 

 2 - Continuam em vigor as demais cláusulas e disposições do 

Contrato original e Termos Aditivos por ventura assinados, desde 

que não colidentes com as condições aqui estabelecidas. 

E por estarem justos e contratados, assinam o presente em quatro 

(04) vias de igual forma e teor, tudo na presença das testemunhas 

abaixo. 

 

Vargem Alta/ES, 13 de novembro de 2017. 

 

____________________________ 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

_________________________________ 

CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

Contratada 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 232/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS TRATORES E PECAS EIRELI EPP  

OBJETO: QUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARA DE AR E 

PROTETOR DE CÂMARA DE AR,para atender a frota de 

transporte escolar. 

VALOR: valor global R$ 4.128,00 (quatro mil cento e vinte e oito 

reais) 

PRAZO: 09/11/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 - MATERIAL DE 

CONSUMO  

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Educação 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 233/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JUSSAYR DAN  

OBJETO: locação a LOCATÁRIA um imóvel residencial de sua 

propriedade, para uso não residencial, locação de imóvel, situado 

na rua Nicolau Monteiro, 120 - Centro - Vargem Alta - ES, 

destinado ao funcionamento do CREAS ( Centro de Referencia  

Especializado da Assistência Social). 

VALOR: R$ 750,00( setecentos e cinquenta reais) mensais , 

perfazendo o valor global de R$1.500,00(um mil quinhentos reais). 

PRAZO: 01/11/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.360.0000- Outros Servicos 

De Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Assistência e 

Desenvolvimento Social 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 234/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RICOM PNEUS LTDA 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PNEUS NOVOS, CÂMARA DE AR E 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 8 de 10 

PROTETOR DE CÂMARA DE AR,para atender a frota de 

transporte escolar 

VALOR: valor global R$ 3.320,00 (três mil trezentos e vinte reais), 

PRAZO: 10/11/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.3000000 - MATERIAL DE 

CONSUMO  

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Educação. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 235/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CARLOS MAGNO DORCELINO DE AQUINO 

16447103747. 

OBJETO: contratação da banda “OS GAROTOS CAPIXABAS” 

para a FESTA ESPORTIVA da comunidade de SANTANA - 

Vargem Alta, que estará acontecendo nos dia 12 de Novembro de  

2017.  

VALOR: valor global R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 

PRAZO: 10/11/2017 a 29/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica  SECRETARIA: Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo e Esportes 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 236/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MG DE OLIVEIRA MILHORATO - ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS E TENDA PARA O PARQUE MUNICIPAL 

CACHOEIRA DO CAIADO, NO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 

ES 

VALOR: valor global R$ 5.306,50 (cinco mil trezentos e seis reais e 

cinquenta centavos) 

PRAZO: 20/11/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 44905200000 - EQUIPAMENTO E 

MATERIAL PERMANENTE Ficha - 00315Fonte de Recurso - 

10000000 CONVÊNIO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  

CONTRATO DE REPASSE Nº 840582/2016. 

 SECRETARIA: Secretaria Municipal De Cultura, Turismo E 

Esporte. 

EXTRATO CONTRATO 237/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PIMATEC COM. DE TINTAS MAQUINAS 

AGRICOLAS E METALURGIA LTDA ME  

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS E TENDA PARA O PARQUE MUNICIPAL 

CACHOEIRA DO CAIADO, NO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 

ES 

VALOR: no valor global de  R$ 22.120,00 (vinte e dois mil cento e 

vinte reais). 

PRAZO: 20/11/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

001001001369500242.071MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE TURISMO 44905200000 - EQUIPAMENTO 

E MATERIAL PERMANENTE Ficha - 00315Fonte de Recurso - 

10000000 CONVÊNIO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  

CONTRATO DE REPASSE Nº 840582/2016. 

 SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO E ESPORTE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 238/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: P BINDELI EIRELI ME 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO EQUIPAMENTOS 

AGRICOLAS E TENDA PARA O PARQUE MUNICIPAL 

CACHOEIRA DO CAIADO, NO MUNICIPIO DE VARGEM ALTA 

ES 

VALOR: R$ 13.980,00 (treze mil novecentos e oitenta reais),   

PRAZO: 20/11/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

001001001369500242.071MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 

DEPARTAMENTO DE TURISMO 44905200000 - EQUIPAMENTO 

E MATERIAL PERMANENTE Ficha - 00315Fonte de Recurso - 

10000000 CONVÊNIO COM A CAIXA ECONÔMICA FEDERAL  

CONTRATO DE REPASSE Nº 840582/2016. 

 SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, 

TURISMO E ESPORTE. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 239/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: G.B. PARAJARA ALLEDI ME 

OBJETO: show artístico com a banda CHEM EN EM para festa 

esportiva e primeiro festival do palmito em ayd - vargem alta - ES, 

que estará acontecendo dia 26 de novembro de 2017 

VALOR: no valor global de  R$ R$7.000,00 (sete mil reais) 

PRAZO: 24/11/2017 a 29/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Jurídica - SECRETARIA: Secretaria Municipal 

de Cultura, Turismo e Esporte. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 240/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SEBASTIAO CARLOS NUNES 

OBJETO: locação a LOCATÁRIA um imóvel para uso não 

residencial, Situado na Rua Zildio Moschen, 122 sala 103 - Centro - 

Vargem Alta - ES, destinado ao Funcionamento do Conselho 

Tutelar de Vargem Alta com início em 01/12/2017 e término em 

31/12/2017. 

VALOR: no valor global de  R$ R$ 800,00(oitocentos reais). 

PRAZO: 30/11/2017 a 31/12/2017. 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 9 de 10 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA: Secretaria Municipal De Assistência Social 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 241/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: WALTAIR MORONI PARREIRA 

OBJETO: locação a LOCATÁRIA um imóvel para uso não 

residencial  de imóvel , Situado na Rua Zildio Moschen,  Centro - 

Vargem Alta - ES, destinado ao Funcionamento do Posto de 

emissão de Carteira de Identidade. 

VALOR: R$ 700,00 (setecentos reais). 

PRAZO: 01/12/2017 a 31/12/2017. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33903600000 - Outros Serviços de 

Terceiros - Pessoa Física, SECRETARIA: Secretaria Municipal De 

Administração. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 243/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: T. M. DO AMARAL EIRELI ME   

OBJETO: Contrato, decorrente de licitação na modalidade de 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 68/2016, PARA REGISTRO DE 

PREÇOS, Ata de Registro de Preços Nº 163/2016 do tipo MENOR 

PREÇO POR ITEM para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

FORNECEDORA DE SERVIÇOS DE IMPRESSÃO E COPIA 

DISTRIBUIDA A LASER (MONOCROMÁRICA PRETA – P&B) NO 

FORMATO EM A4 COM FORNECIMENTO DE 70 IMPRESSORAS 

VALOR ESTIMADO: Lote 001 no valor unitário por cópia de R$ 

0,03 (três centavos) totalizando  o valor estimado de R$ 23.520,00 

(vinte e três mil quinhentos e vinte reais). 

PRAZO: 01/12/2017 até 01/12/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 OUTROS 

SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA.  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração, Saúde, 

Educação, Finanças, Gabinete e Procuradoria Geral do Município. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 243/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA A CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NA LOCALIDADE DE VILA 

MARIA 

VALOR: R$ 141.230,44, (cento e quarenta e um mil duzentos e 

trinta reais e quarenta e quatro centavos). 

PRAZO: 05/12/2017 até 05/12/2018 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.00000 OUTROS 

SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA. A ser pago com recursos 

oriundos do Contrato de Repasse Nº 807544 (Operação Nº 

1015802-45)/ ME/Caixa Econômica Ferderal, no âmbitodo 

Programa Esportes e Grandes Eventos Esportivos 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 244/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: PIMATEC COM. DE TINTAS MAQ AGRIC E 

METALURGIA LTDA ME OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA PARA MANUTENÇÃO DE ROÇADEIRA, para atender 

a Secretaria Municipal de Cultura ,Turismo e Esporte, 

VALOR: valor do  presente contrato é R$ 6.000,00 (seis mil reais) 

PRAZO: 06/12/2017 a 06/12/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

33903900000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

JURIDICA ;  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 245/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA,  

VALOR: no valor global de  R$  363.353,26, (trezentos e sessenta 

e três mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte e seis 

centavos), 

PRAZO: 13/12/2017 a 13/12/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa: 

110100.1545100271.079 - Abertura e pavimentação de ruas e 

avenidas, Fonte de Recurso: 16040000, Ficha: 0000351 

A ser pago com recursos oriundos dos Royalties do Petróleo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 245/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: CONSTRUTORA GREK EIRELI EPP  

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE DRENAGEM E 

PAVIMENTAÇÃO DE DIVERSAS RUAS NA SEDE DO MUNICÍPIO 

DE VARGEM ALTA, 

VALOR: valor do  presente contrato é R$ 363.353,26, (trezentos e 

sessenta e três mil, trezentos e cinquenta e três reais e vinte e seis 

centavos),  

PRAZO: 13/12/2017 a 13/12/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

4.1.1 - Órgão: 110 ; Programa: 110100.1545100271.079 - Abertura 

e pavimentação de ruas e avenidas, Fonte de Recurso: 16040000, 



Sexta-feira, 22 de dezembro de 2017 - Órgão Oficial do Município Nº 992 Página 10 de 10 

Ficha: 0000351.A ser pago com recursos oriundos dos Royalties 

do Petróleo 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior 

______________________________________________________ 

EXTRATO CONTRATO 246/2017 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: SEBASTIAO CARLOS NUNES  

OBJETO: locação a LOCATÁRIA um imóvel residencial de sua 

propriedade, Locação De Imóvel situado na Rua Zildio 

Moschen,122 - Centro - Vargem Alta - Es , destinado ao 

funcionamento da Procuradoria Geral Municipal  

VALOR: valor do  presente contrato é R$ 544,14 (quinhentos e 

quarenta e quatro reais e quatorze centavos) PRAZO: 14/12/2017 

a 13/12/2018. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  

3.3903600000 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 

PESSOAS FISICA  

SECRETARIA: Secretaria  de Administração. 

______________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO CHRISÓSTOMO ALTOÉ 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ALMIRO OFRANTI FILHO 

VICE-PREFEITO 
 

GEFERSON JÚNIOR GABRIEL 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
CLAUDIO FIORIO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 

 

JOSÉ OTÁVIO ALTOÉ 

GABINETE 

 

DANILDO DE OLIVEIRA 

FINANÇAS 

 

GLADSTYNE MARCHEZI MILHOLO ROBLES 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 

PAULO MARCOS COSTA 

OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 

THIAGO FASSARELLA PEREIRA 

CULTURA, TURISMO E ESPORTES 

 

PEDRO ALTOÉ 

EDUCAÇÃO 

 

GIVALDO LUIZ PANETTO 

MEIO AMBIENTE 

 

LUIZ ROBERTO DA SILVA 

SAÚDE 

 

AMARILDO JOSÉ SARTÓRI 

AGRICULTURA 

 

ADMINISTRAÇÃO 

 

ORGÃO OFICIAL 

 

Responsável: 

 

GABINETE DO PREFEITO 

Rua Zildio Moschen,22-Centro Vargem Alta – 

Espírito Santo 

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com 

 


